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با هیچ چیز مانند عدالت، شهرها آباد نگردیده است.

غرر الحکم:ح ٩٥٤٣ سخن روز

فضای مجازی

خوشحالی مبینا نعمت زاده
انتشار ویدیویی از مبینا نعمت زاده، برنده مدال برنز تکواندو زنان در المپیک ۲۰۲۴ 

پاریس، با واکنش کاربران رسانه های اجتماعی روبه رو شد.
مبینا نعمت زاده در گفت و گویی با اشاره به رودررویی با حریفان اسرائیلی می گوید: 
»سه بار در قرعه به حریفان این کشور یتیم کش خوردم و مجبور شدم در وزن کشی 
حذف شوم، از این اتفاق ناراحت نیستم، بلکه بسیار خوشحالم.« سال هاست که 

ورزشکاران ایرانی از مبارزه با حریفان اسرائیلی خودداری می کنند.
 

 اعتراض به حضور اسرائیلی ها در المپیک
کلیپی بسیار دیدنی از اعتراض جامعه جهانی به حضور اسرائیل در المپیک در 
فضای مجازی پربازدید شد. پس از جنایت صهیونیست ها در نوار غزه و نسل کشی 
که به راه انداخته اند، نفرت از این رژیم کودک کش در سراسر دنیا افزایش یافته 

. ست ا
یکی از این اعتراض ها به حضور ورزشکاران این رژیم در بازی های المپیک بود، 
کلیپی در این رابطه ساخته شده است که در آن ورزشکار اسرائیلی با هر کس 

دست می دهد بخشی از خون کودکان غزه را به جا می گذارد.
 

حاشیه های کشتی حسن یزدانی
همان طور که اهل فن پیش بینی می کردند، کتف جراحی شده حسن یزدانی حتی 
در نبود تیلور نیز از پس فینال المپیک برنیامد تا اسطوره کشتی ایران وداعی تلخ با 
میادین قهرمانی داشته باشد، نرفتن روی سکوی اول و کسب طلای حسن یزدانی 
حاشیه هایی به همراه داشت که یکی از آنها بهم خوردن حال پدر حسن یزدانی در 

مسابقه فینال المپیک پاریس بود.
پدر حسن یزدانی که از نزدیک نظاره گر مسابقه پسرش در فینال المپیک پاریس بود 
از شکست قهرمان ایرانی دچار ناراحتی شدید و کسالت شد. مهدی رسولی نیز درباره 
مسابقه حسن یزدانی در توئیتر نوشت: پهلوان عزیز حسن آقا یزدانی؛ این شب ها 
از کشور سوریه و حرم حضرت زینب و حضرت رقیه)سلام الله علیهما( دعاگو و پیگیر 

مسابقات مردانه شما بودم.
حقیقتاً اینکه با تمام توان برای این مردم جنگیدی برای همه مسجل بود. دمت گرم 

و مثل همیشه شیر مادر و نان پدر حلالت.
 

درخواست مهندس جوان اهوازی برای کمک به مردم غزه
صحبت های مهندس جوان اهوازی که مانع از قطع برق سراسری کشور در گرمای 
ح آنها شگفتی همگان را به همراه داشت در یک برنامه  تابستان شد و عکس مطر

مورد توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفت.
رضا خسروی در تعریفش از فداکاری، پدر و مادران را اولین فداکاران دانسته که در 
خ این  همه عرصه های کاری انسان های فداکار زیادی نقش آفرینی می کنند تا چر
مملکت بچرخد و انتظار داریم مردم در آرامش باشند. اما خواهش ما هم از مردم 
این است که با صرفه جویی در مصرف برق به خصوص در ساعات پیک فداکاری کنند 

تا مشکلی برای نیروگاه ها پیش نیاید.
او درباره وضعیتی که مردم غزه در فلسطین به واسطه حمله وحشیانه رژیم 
صهیونیستی در آن گرفتار هستند نیز گفت: همه کشورهای منطقه باید از فلسطین 
ج شوند به خصوص کودکان  حمایت کنند تا هرچه زودتر از این وضعیت اسفناک خار

که در رنج هستند.
 

کتابی متفاوت درباره سفر حج
حامد خسروشاهی فعال فرهنگی در صفحه مجازی اش به معرفی یک کتاب متفاوت 
درباره حج پرداخته و نوشته است: تقریباً همه کتاب های سفرنامه از حج که در ۵۰سال 
اخیر نوشته شده اند، نگاهی داشته اند به »خسی در میقات« و تقلیدی هستند از روی 
دست »جلال آل احمد«؛ از »پرستو در قاف« تا »خال سیاه عربی«. اما »دورت بگردم« 

یکی از استثناهاست که این خط را دنبال نمی کند.
دنبالِ دادن گزارش اوضاع سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نیست و در طول سفر حج هم 
اتفاق مهم و ویژه ای برایش نمی افتد. نویسنده، خودش هست و خدا و بیشتر نجواهای 

درونی خود و حالاتش را قلمی کرده.
اتفاقاً این باعث خواهد شد مخاطب عام نتواند خیلی با این کتاب ارتباط برقرار کند 
و مثل نمونه های قبلی مشهور شود، اما هدف فائضه غفارحدادی ارائه یک تجربه 
شخصی از سفر به حج و همراهی با یک کاروان ایرانی است. با هر صفحه اش آرزوی 

سفری چنین و در جوانی به حج را خواهد داشت.

عکس نوشت

این قلعه تاریخی 
مرکز حکومت آل 
جستان و کنگریان 
و به نوشته حمد الله 
مستوفی، جزو قلاع 
متصرفی اسماعیلیه 
بود. قلعه سمیران 
در منطقه طارم، 
بالای کوهی سنگی 
قرار دارد و فقط 
از سمت شمال 
می توان به آن راه 
یافت. رود خانه قزل 
اوزن از جنوب این 
کوه عبور می کند 
و در آن سوی رود، 
ارتفاعات بلند سنگی 
دیواره مانندی قرار 
گرفته است، به 
همین دلیل بیشتر 
استحکامات این 
قلعه در سمت 
شمالی آن ساخته 
شده است.

عکس : میراث آریا

تجسم

عکاسی معماری
معماری و بناهای تاریخی یکی از مهم ترین جاذبه های 
گردشگری محسوب می شوند. از طرفی معماری را باید 
مرجع مستند فرهنگی، هنری و اجتماعی محسوب 
کرد. معماری از سویی ریشه در تاریخ دارد و از سوی دیگر 
می تواند نماد وضعیت معاصر هر تمدنی باشد. معماری 
حاوی اطلاعات ارزشمندی از »چه بودیم« تا »چه 
هستیم« در همه جوانب فرهنگی، زیبایی شناختی، 
اقتصادی، فناوری و حتی سیاسی است. معماری در 
علوم انسانی و مطالعات تاریخی و فرهنگی، تنها یک 
فضای محدود و معین شده یا سقف و سرپناه نیست 
و حسب موقعیت و جهان بینی، مفاهیم تأویل پذیری 
در اختیار مخاطب قرار می دهد. به همین ترتیب، 
موضوع »معماری« در ادوار مختلف و به معانی متنوع 
مورد توجه عکاسان قرار گرفته است. گاهی به عنوان 
»ابژه« و گاهی هم به عنوان »سوژه.« گرایش به هر یک 
از این مواجهات می تواند نتایج متفاوتی داشته باشد؛ 
همان طور که فرضیات چیستی و چرایی معماری 
در دیدگاه عکاسان، می تواند به وسعت محتویات و 
کارکردهای معماری باشد. آیا معماری یک شیء تنها 
و مستقل است یا بخشی از زمان، جان و حیات یک 
جامعه فعال؟ آیا بناهای تاریخی یک شیء موزه ای و 
منجمد هستند یا کارکردهای زنده و معاصر دارند؟ آیا 
معماری متعلق به خود است یا جزئی از یک فرایند کلی 
از نظام زیستی است؟ اینها سؤالاتی است که اهمیت 
یا چگونگی پاسخ به آنها در سرنوشت عکس های 

عکاسان تأثیر واقعی دارد.
عکاس های علاقه مند به معماری با اهداف و 
خواست های گوناگون و سطوح مختلفی از »درک 
معماری«، از یک اثر معماری عکاسی می کنند. این 
عکس ها ممکن است کارکردهای تبلیغاتی برای 
جذب گردشگر داشته باشند؛ در این صورت، معیارهای 
ارزشگذاری یک عکس معطوف به جاذبه های بصری یا 
حداکثر القای حس هیجان انگیزی در فضا خواهد بود. 
بدیهی است چنین عکس هایی، تعهد چندانی نسبت 
به انعکاس واقعیت معماری، به عنوان یک سند علمی 
یا پرهیز از حذف و اضافات و ترفندهای اغراق آمیز 
عکاسی ندارند. معمولاً آنچه در این عکس ها مورد 
تحسین قرار می گیرد، همان شکوه و زیبایی اثر تاریخی 
و مهارت فنی ثبت عکس است، نه جهان بینی عکاس. 
اغلب این عکس ها، غیرمنحصر و قابل تکرار هستند. 
گاهی مراتب اصالت، تشخص و شناخت معماری در 
بعضی از این عکس ها آنچنان تنزل پیدا می کند که 
تفاوت نگاه دو عکاس به یک موضوع عکاسی معماری 
از اندکی اختلاف بی معنا در فاصله و ارتفاع دوربین، 
کیفیت فنی عکاسی، جابه جایی چند تکه ابر در زمینه 
بنا و... فراتر نمی رود. به عبارتی در این دست عکس ها، 
خبری از هویت و تحلیل عکاس به چشم نمی خورد. 
)اگر چه در مواردی انتخاب آگاهانه همین جزئیات 
می تواند درآمیخته با مفاهیم معماری باشد.( اما گاهی 
با وجود وحدت موضوع عکاسی، نگاه و هویت فردی 
عکاس هم  ـدر متن و فرامتن ـ به یک نقش اساسی در 

عکس تبدیل می شود.
گاهی عکاسی می تواند برای کمک به روند تکمیل و 
اصلاح یک بنا یا »نقد حین ساخت« مورد استفاده 
قرار بگیرد. معماری می تواند بهانه ای برای عکاسی در 
سایر ژانرهای عکاسی یا نمایش دغدغه های شخصی 
عکاس باشد. با این تقسیم بندی می توان از عناوین 
»عکاسی از معماری«، »عکاسی در فضای معماری«، 
»عکاسی برای معماری«، »عکاسی معماری« و... استفاده 
کرد. عکس هایی با موضوع معماری ممکن است نظر 
به ثبت و مستندسازی اثر معماری دیدگاه های فنی 
یا زیباشناختی داشته باشند. گونه ای از عکس های 
معماری ممکن است با نگاهی ستایش آمیز یا انتقادی 

به ثبت و بررسی همه جانبه اثر معماری بپردازند.

عکاس های 
علاقه مند 

به معماری 
با اهداف و 

خواست های 
گوناگون 
و سطوح 
مختلفی 
از »درک 

معماری«، از 
یک اثر معماری 

عکاسی 
می کنند. 

این عکس ها 
ممکن است 

کارکردهای 
تبلیغاتی برای 

جذب گردشگر 
داشته باشند؛ 

در این صورت، 
معیارهای 

ارزشگذاری 
یک عکس 
معطوف به 
جاذبه های 

بصری یا 
حداکثر 

القای حس 
هیجان انگیزی 
در فضا خواهد 

بود

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر
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 20 سال بعد شما نسبت به کارهایی که 
انجام نداده اید، بیش از آنچه که انجام 

داده اید ناامید خواهید شد. پس از 
منطقه امن خودتان دور شوید و بادها را 

در بادبان بگیرید.

کتاب های تصویری، ارتباطی بسیار تعاملی و کاماً 
متفاوت را میان والدین و فرزندانشان ایجاد می کنند. این 
کتاب ها فرصت گفت وگو میان والدین و کودکان درباره 
موضوع داستان، تصاویر و کلماتش را فراهم می کنند که 
باعث تقویت درک مطلب و تقویت روابط میان فرزندان 

و والدین می شود.
بیشتر کتاب های کودکان مصور هستند؛ اما همه 
کتاب های مصور، تصویری نیستند. در واقع کتاب 
تصویری کتابی است که به کمک تصویرهای زیاد و 
متن های کوتاه و ساده یا گاهی  اوقات بدون متن، 
اطاعاتی را منتقل یا داستانی را بازگو کند. در کتاب های 
تصویری، تصویرها به اندازه متن و حتی بیشتر از آن 
اهمیت دارند؛ به صورتی که برخی از کتاب های تصویری، 

بدون داشتن هیچ کامی هم گیرا و اثربخش اند.
مخاطب کتاب های تصویری بیشتر کودکان هستند، 
از سن نوزادی تا هفت سالگی و زمانی که پا به مدرسه 
بگذارند؛ با این حال کتاب های تصویری به قدری 
جذابیت دارند که گاهی بزرگسالان و کودکان پس از 
دبستان نیز از این کتاب ها لذت می برند. هر چه گروه 
سنی مخاطبان کتاب تصویری پایین تر باشد، موضوع 
داستان های تصاویر زیاد آن یا مفهوم متن هایش ساده تر 
می شوند؛ به صورتی که گاهی کتاب های تصویری برای 
نوزادان یا نوپایان، تنها به آموزش رنگ ها و شکل ها 
و مفاهیم ابتدایی از این دست می پردازد و کتاب های 
تصویری گروه سنی ۲ و ۳ ساله ها نیز داستان هایی کوتاه 
و قابل فهم را برای آنها مطرح می کنند که از حوزه درک 

کودک فراتر نمی روند.
کتاب های تصویری بدون کام از این نظر ارزشمند 
هستند که به کودکان با سطح سواد و شرایط مختلف 
اجازه می دهد از یک کتاب واحد لذت ببرند. همچنین 
کتاب های تصویری کودک، ابزاری مؤثر در یادگیری و 
سرگرمی کودکان است. این نوع کتاب ها می توانند به 
کودکان کمک کنند تا با مفاهیم داستان گویی نیز آشنا 
شوند و با استفاده از داستان هایی که از نگاه خود برای 
این داستان ها می سازند، تخیل خود را تقویت کنند.

کتاب های تصویری، ارتباطی بسیار تعاملی و کاماً متفاوت 
میان والدین و فرزندان شان ایجاد می کنند. این کتاب ها 
فرصت گفت وگو میان والدین و کودکان درباره موضوع 
داستان، تصاویر و کلماتش را فراهم می کنند که باعث 
تقویت درک مطلب و روابط میان فرزندان و والدین 

می شود.
این کتاب ها به آنها این فرصت را می دهند که درباره 
چیزهایی که در هر صفحه مشاهده می کنند گفت وگو 

کنند تا عاوه بر تقویت تخیل و خاقیت کودکان، به 
توسعه مهارت های زبانی و افزایش توجه و تمرکز آنها 
نیز کمک کنند. همچنین آشنایی و شروع مطالعه با 
کتاب های تصویری می تواند منجر به ایجاد عاقه به 
مطالعه و خواندن در سنین کودکی و در نتیجه ادامه روند 
مطالعاتی کودکان در آینده و پس از سواددارشدن باشد.
بنابراین هنگام بلندخوانی کتاب های تصویری به 
کودکان فرصت دهید تصاویر را نگاه کنند و بکاوند و از 
آنها بخواهید درباره آنچه می بینند و کشف می کنند، 

صحبت کنند.

با تو
این اثر از انتشارات مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات 
کودکان است که میلیا پراخمان، نویسنده و تصویرگر 
هلندی آن را در ۲8 صفحه نوشته و تصویرگری کرده و 

سارا یوسف پور به فارسی برگردانده است.
»با تو« کتاب تصویری شاعرانه ای است که بیشتر متن 
کتاب، گفت وگوهای شخصیت هاست و بخش مهمی از 
بار روایت بر دوش تصویرهای آن است. تصاویر کتاب »با 
تو« در عین سادگی پر از جزئیات و استعاره اند؛ سرشار 
از نکات ظریفی که معنایی چندگانه و چندلایه به روایت 
می بخشند. تصاویر با ما حرف می زنند و جنبه هایی 
پنهان از کنش ها، احساس ها و تحول هر سه شخصیت 
اصلی داستان را برای ما هویدا می کنند که متن چیزی 
از آنها نمی گوید؛ مثلاً اشتیاق سرخوشانه جست وجوی 
رؤیایی که در سر داریم، دل خوری و پریشانی از دست 
دادن دوست، ترک کردن و بازگشت، گذر زمان و چرخه 
پایان ناپذیر زندگی، غافلگیری در عین آشنایی، همه و 
همه در تصاویر و رنگ های درخشان کتاب بازتاب دارند. 
گاه به نظر می رسد برخی از تصاویر کتاب تکرار شده اند؛ 
اما با اندکی دقت درمی یابیم که در هر تکرار، چیزهایی 

تغییر کرده و چیزی افزوده شده است.

نگاه

فواید کتاب تصویری برای کودکان

کتاب های 
تصویری، 

ارتباطی بسیار 
تعاملی و کاملاً 
متفاوت میان 

والدین و 
فرزندان شان 

ایجاد می کنند. 
این کتاب ها 

فرصت 
گفت وگو 

میان والدین 
و کودکان 

درباره موضوع 
داستان، تصاویر 

و کلماتش را 
فراهم می کنند 

که باعث تقویت 
درک مطلب 

و روابط میان 
فرزندان و 

والدین می شود

عکس: محمد صمدی/ایبنا

نقل قول

باید از جوانان عرصه هنرهای نمایشی حمایت کرد
در دهه 7۰ ابتدا به قصد نمایشنامه نویسی وارد عرصه کارگردانی تئاتر شدم اما دیدم نمایشنامه ها شرحه شرحه می شود 

و با ذهنیت من تفاوت دارد و وارد گود شدم و کارگردانی کردم.
تعداد نمایشنامه های بسیاری در قالب گروه های حرفه ای و نوآموز به اجرا رسید اما هنوز تعداد کارهایی که فهم از متن 
وجود داشته باشد کم است. برای من جالب است این جوانان در »فصل خون« لحظه هایی از نمایشنامه »فصل خون« 
را درست اجرا کردند که کاندیداهای من در تلف شدن لحن بود. در کشوری زندگی می کنیم که فقط باید جاها خالی 

شود بدون آن که کسی در صدد پر کردن آن باشد و این شامل همه چیز از جمله بزرگان عرصه 
هنر می شود. فکر کنیم ببینیم در ادبیات چه کسانی داشتیم و امروز چه کسانی داریم و آیا 

اسامی فعالان معاصر را به یاد داریم؟ این رنج بزرگی است که نتوانستیم به شماره انگشتان 
دست در ادبیات، شعر و نمایشنامه نویسی اسامی بزرگ بیاوریم. جاهای خالی در عرصه 

فرهنگ و هنر تبدیل به دمل های چرکین شده است و تلاش جوانان برای پر کردن 
این خلأها جای تقدیر دارد و باید از آنان حمایت کنیم.

گفت و گوی ایران تئاتر با ایوب آقاخانی نویسنده و بازیگر تئاتر

 پناه بردن به گودالنگاره

   Mikail Çiftçi :طراح


